
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717 Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 535/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/430368, de 24 de setembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de CASTANHAL /PA, dia 20/09/2018.

Servidor Objetivo

 CARLOS ALBERTO MOREIRA REIS, matrícula funcional 
nº 5077567/4, cargo Assistente Técnico II, lotado na 
Secretaria Extraordinário de Assuntos Institucionais.

Participar de programação Ofi cial do Estado no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 370590

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2018 – CMG
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A
CNPJ Nº 02.558.157/0001-62
Modalidade: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2018.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE TELEFÔNIA MÓVEL PESSOAL.
Valor Global: R$ 16.800,00
Dotação orçamentária - Elemento de Despesa: 33.90.39, 
Atividade: 8315, Funcional Programática: 04.122.1297.8407 e 
Fonte: 0101000000.
Vigência do Contrato: 14/08/2018 à 13/08/2019.
Data de assinatura: 14/08/2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 370545

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 363/2018 – CMG, 08 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 680/2018 - CMG, datado de 
04/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Água Azul do Norte/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 21455 RENATO 
EWERTON GONÇALVES MARTINS 5583853/1 373.148.402-

10   30/09/18 a 
03/10/18 3,5 (completas)

SD PM RG 39569 THIAGO DE 
CARVALHO VIANA 42202221/1 001.069.102-

21

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de outubro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 370750

PORTARIA Nº 364/2018 – CMG, 08 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 682/2018 - CMG, datado de 
05/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Capitão Poço/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM 21635 JORGE LUIS SANTOS 

CARDOSO 5589061/1 305.735.722-
91 03/10/2018 1,0 (alimentação)1° SGT PM RG 21444 ALFREDO FILHO 

DA SILVA ALVES 558579/1 398.222. 
652-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de outubro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 370754
PORTARIA Nº 366/2018 – CMG, 08 DE OUTUBRO DE 2018
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 685/2018 - CMG, datado de 
05/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Castanhal/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL PM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO 

DE ABREU MELLO 5623073-1 379.338.502-78

04/10/2018 1,0 
(alimentação)

MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES 5818320/1 451.419.832-34

MAJ PM RG 31141 PRISCILA DO 
NASCIMENTO VIANA 5887534/1 705.466.222-91

1º SGT PM RG 22440 RONALDO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 5583519/1 454.577.272-20

3º SGT PM RG 22210 ROSINALDO DA 
COSTA SOUSA 5583292/1 330.898.842-91

CB PM RG 35277 ALEX NEPOMUCENO 
DA CUNHA 57199842/1 895.369.752-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de outubro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 370815
PORTARIA Nº 362/2018 – CMG, 08 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 679/2018 - CMG, datado de 
04/10/2018
RESOLVE:
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Cametá/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 33538 ALLAN SULLIVAN 
DIAS DE SOUZA 54192563/1 658.729.082-53

02 a 
03/10/2018

1,5 
(completas)

1º SGT PM RG 22440 RONALDO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 5583519/1 454.577.272-20

CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON 
PINHEIRO RIBEIRO 5795567/1 644.037.002-25

SD PM RG 39509 NADSON DE SOUZA 
MARTINS 5910437/1 951.623.212-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de outubro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 370743
PORTARIA Nº 365/2018 – CMG, 08 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 683/2018 - CMG, datado de 
05/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Cametá/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° TEN PM RG 32748 MÁRCIO JOSÉ 

ALVES DA SILVA 5213951/2 834.485.192-
00 02 a 

03/10/2018 1,5 (completas)SD PM RG 40056 RICARDO CARDOSO 
DE FREITAS 4219870/1 015.582.726-

62

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de outubro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 370766

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 612/2018 – PGE.G., 08 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária ao servidor Wendel Nobre Piton Barreto, Procurador do 
Estado, Id. Funcional n° 5930966/1, para participar de audiência 
referente aos processos administrativos nº 201500000247 e nº 
201500008970, nos dias 07 e 08.10.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 370746

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 605/2018-PGE.G. Belém, 04 de outubro de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

Adriana dos Santos Monteiro 5889948/1 2017/2018 19.11 a 18.12.18
Amélia Fátima Ferreira Brito 54189627/4 2017/2018 19.11 a 18.12.18

Ana Cláudia Ferreira Baptista Costa 54183715/3 2017/2018 05.11 a 04.12.18
Barbara Nobre Lobato 8400600/1 2017/2018 20.11 a 19.12.18

Bruna Brizart Leite 5925868/1 2017/2018 19.11 a 18.12.18
Enock de Souza Rabelo Junior 5817951/1 2017/2018 19.11 a 18.12.18

Fernanda Sales de Lima 57173939/1 2017/2018 27.09 a 26.10.18
Gisleno Augusto Costa da Cruz 5902559/2 2016/2017 12.11 a 11.12.18

Janyce Maria de Almeida Varella Neiva 80845161/3 2017/2018 19.11 a 18.12.18
José Augusto Freire Figueiredo 57223898/1 2017/2018 12.11 a 11.12.18

José de Arimatéa Silva da Rocha 5048850/1 2016/2017 05.11 a 04.12.18
Márcio Mota Vasconcelos 5859301/1 2016/2017 26.11 a 25.12.18

Marcus Vinícius Nery Lobato 5819946/1 2017/2018 20.11 a 19.12.18
Maria Cecília Cantanhede Bezerra 3152596/1 2017/2018 12.11 a 11.12.18

Maria de Lourdes da Conceição de Almeida 3155609/1 2017/2018 05.11 a 04.12.18
Natanael de Moura Sarmento 57205639/2 2017/2018 27.11 a 26.12.18
Paulo Augusto da Silva Soeiro 3280160/1 2017/2018 05.11 a 04.12.18

Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento 6120016/1 2017/2018 30.11 a 29.12.18
Raymundo Adailson Reis Soares 3156656/1 2017/2018 19.11 a 18.12.18

Rosângela de Souza Martins 3152979/1 2017/2018 05.11 a 04.12.18
Soraya Fernandes da Silva Leitão 5402794/1 2017/2018 05.11 a 04.12.18

Viviane Ruff eil Teixeira Pereira 54188337/1 2015/2016 26.11 a 25.12.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 370633

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 509 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,


